Cet édit contient deux chefs ou dispositions. Nous traiterons du premier chef dans une première section; du second dans une seconde. Nous parlerons, dans une troisième, d'une extension que la coutume de Paris et quelques autres ont faite à l'édit.

## SECTION PREMIÈRE.

## Du premier chef de l'édit des secondes nocés.

533. Le premier chef de l'édit est conçu en ces termes : « Ordonnons que les femmes veuves ayant enfant, ou enfants, ou enfants de leurs enfants, si elles passent à nouvelles nocés, ne pourront, en quelque façon que ce soit, donner de leurs biens, meubles, acquêts, ou acquis par elles d'ailleurs que de leur premier mari, ni moins leurs propres, à leurs nouveaux maris, père, mère, ou enfants desdits maris, ou autres personnes qu'on puisse présumer être par dol ou fraude interposées, plus que l'un de leurs enfants, ou enfants de leurs enfants ; et s'il se trouve division inégale de leurs biens, faite entre leurs enfants, ou enfants de leurs enfants, les donations par elles faites à leurs nouveaux maris seront réduites et mesurées à la raison de celui des enfants qui aura le moins. »

A la fin de l'édit, il est porté : « N'entendons par ce présent notre édit bailler auxdites femmes plus de pouvoir et liberté de donner et disposer de leurs biens, qu'il ne leur est loisible par les coutumes des pays, auxquelles, par ces présentes, n'est dérogré, etc. »

Ce premier chef de l'édit est tiré de la loi *Hâc edictali*, 6, *cod. de secundis nuptiis* : *Hâc edictali lege in perpetuum valiturâ sancimus*, disent les empereurs Léon et Anthème, *si ex priore matrimonio procreatis liberis, pater materve ad secunda vel tertia aut ulterio-*

*ra repetiti matrimonii vota migraverit, non sit ei licitum novercæ vel vitrico... hereditatis jure, sive legati, sive fideicommissi titulo plus relinquere, nec dotis aut ante nuptias donationis nomine, seu mortis causâ, habitâ donatione, conferre, nec inter vivos... quàm filio vel filia, si unus vel una extiterit. Quòd si plures liberi fuerint, singulis æquas partes habentibus, minimè plus quàm ad unumquemque eorum pervenerit, ad eorum liceat vitricum novercamve transferri; sin autem non æquis portionibus ad eosdem liberos memoratæ transierint facultates, tunc non liceat plus eorum novercæ vel vitrico relinquere vel donare... quàm filius vel filia habet, cui minor pars data fuerit; ità tamen ut quarta pars quæ eis liberis debetur, nullo modo minuatur... quam observationem in personis etiam avi vel avia, proavi et proavia, nepotum vel neptium, sive ex potestate sint, sive emancipati, ex paternâ vel maternâ linéâ venientibus, custodiri censemus.... Sin verò plus quàm statutum est, novercæ vel vitrico relictum vel donatum aut datum fuerit, id quod plus relictum vel donatum aut datum fuerit, tanquam non scriptum neque derelictum, vel donatum aut datum sit, ad personas deferri liberorum, et inter eos dividi jubemus; omni circumscriptione, si quæ per interpositam personam vel alio quocumque modo fuerit excogitata, cessante.*